
1

Rozhovor nahrazující 
zkoušku z českého jazyka

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz



2

Legislativní ukotvení

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (dále jen školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,                     
§ 20 odst. 4: Osobám, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky se 
při přijímacím řízení ke vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách promíjí na žádost 
přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, 
která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola u těchto osob ověří rozhovorem.

• Vyhláška č. 422/2023 Sb., § 26 odst. 1: Uchazeč, který nekoná zkoušku z českého jazyka podle §
20 odst. 4 školského zákona, nekoná písemný test ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura v 
rámci jednotné zkoušky a ty součásti školní přijímací zkoušky nebo talentové zkoušky, které 
ověřují znalosti českého jazyka.

• Novela § 20 odst. 4 – navrhnuto nové znění:
Přijímací zkoušku ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura při přijímacím řízení ke vzdělávání 
ve střední a vyšší odborné škole, pokud je jeho součástí, promine ředitel školy na žádost osobě, 
která se 
a) vzdělává ve škole mimo území České republiky ve školním roce, ve kterém podává přihlášku ke 
vzdělávání, a vzdělávala se ve škole mimo území České republiky alespoň 1 školní rok ze 3 školních 
roků bezprostředně předcházejících školnímu roku, ve kterém podává přihlášku, nebo 
b) vzdělávala ve škole mimo území České republiky alespoň 2 školní roky ze 3 školních roků 
bezprostředně předcházejících školnímu roku, ve kterém podává přihlášku ke vzdělávání.

Účinnost: 1. 9. 2025



3

Přijímání uchazečů s dočasnou ochranou - OOP
• (1) Cizinci podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace (dále také „cizinec“) se 
při přijímacím řízení ke vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách pro školní rok 
2025/2026 promíjí na žádost přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací 
zkoušky. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, 
škola u této osoby ověří rozhovorem. 

• (2) Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo 
konat písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její 
aplikace v ukrajinském jazyce. 

• (3) Škola může písemný test školní přijímací zkoušky cizinci na základě žádosti připojené k 
přihlášce ke vzdělávání ve střední škole zadat v ukrajinském jazyce. Sdělení o tom, zda škola 
umožní toto zadání v ukrajinském jazyce, ředitel školy zveřejní spolu se skutečnostmi podle 
§ 60 odst. 1 a 60g odst. 1  školského zákona. Pokud škola písemný test jednotné nebo školní 
přijímací zkoušky zadá v českém jazyce, navyšuje se cizinci časový limit pro vypracování 
testu o 25 % a má právo použít překladový slovník.

• (4) Společně s žádostí podle odstavce 1, 2 nebo 3 uchazeč doloží, že je cizincem podle § 1 
odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace.

Není-li „cizinec“, nemá nárok                 ŠPZ



4

Doklady k přihlášce pro uchazeče ze zahraničí

• Potvrzení o předchozím vzdělávání v zahraničí (volnou formou nebo kopie vysvědčení + 
jejich překlad, nesdělí-li ředitel, že jej nepotřebuje)

• Vyžaduje-li škola doklady o předchozím vzdělávání, tak kopie příslušných vysvědčení +  
jejich překlad 
– převod dělá ředitel střední školy 
(https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/prevod-stupnu-prospechu-znamek-z-ciziny)

• Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka, má-li uchazeč zájem
– vztahuje se na všechny termíny JPZ

Cizinci s dočasnou ochranou: 
• Čestné prohlášení, nemají-li vysvědčení (mají-li, tak kopie + jejich překlad)
• Žádost o konání jednotné zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce,   mají-li zájem –

uvést termín! 
• Žádost o konání školní zkoušky v ukrajinském jazyce, umožňuje-li to ředitel školy

vše ve formě prostých kopií nebo digitálně

https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/prevod-stupnu-prospechu-znamek-z-ciziny


5

Termín rozhovoru

• Ředitel školy vyhlásí v kritériích způsob a náhradní způsob hodnocení

uchazečů podle § 20 odst. 4 školského zákona.

• Ředitel školy stanoví alespoň dva termíny školní přijímací zkoušky, a to

v pracovních dnech v období od 15. března do 23. dubna tak, aby se alespoň

jeden termín konal v jiný den než jednotná zkouška.

• Ředitel školy stanoví termíny a zašle pozvánku uchazeči ke konání jednotné

zkoušky, školní přijímací zkoušky, talentové zkoušky nebo rozhovoru podle

§ 20 odst. 4 školského zákona v prvním kole přijímacího řízení nejpozději

14 dní před konáním zkoušky nebo rozhovoru.

• Pozvánka obsahuje údaje o místu, dni a čase konání zkoušky nebo

rozhovoru a seznam povolených pomůcek pro jejich konání.



6

Rozsah a forma rozhovoru

• nekoná se JPZ z ČJL a všechny části ŠPZ, které ověřují znalost českého jazyka

• nejsou stanoveny konkrétní podmínky

• otázky kladené při rozhovoru nesmí přesahovat znalosti stanovené 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání



7

Výsledek rozhovoru

• Výsledek hodnocení vykonaného a zaznamenaného ústního rozhovoru je
nutné nastavit jako souhlasné či nesouhlasné stanovisko o tom, zda daný
uchazeč může vzhledem k jeho znalosti českého jazyka studovat konkrétní
obor vzdělání.

• Může se tedy stát, že na jednom oboru vzdělání bude výsledkem stanovisko
souhlasné, zatímco na druhém bude nesouhlasné.

• Nevykoná-li uchazeč cizinec ústní rozhovor úspěšně, nesplnil kritéria
přijímacího řízení a řadí se do seznamu nepřijatých uchazečů, kteří nesplnili
kritéria přijímacího řízení.



8

Redukované pořadí
• Po vykonání jednotné přijímací zkoušky z matematiky, popř. těch částí školní

přijímací zkoušky, které neověřují znalost českého jazyka, vytváří ředitel
školy tzv. redukované pořadí.

• Redukované pořadí všech uchazečů vzniká na základě hodnocení jednotné
přijímací zkoušky z matematiky, hodnocení výsledku těch součástí školní
přijímací zkoušky, které neověřují znalosti českého jazyka, koná-li se školní
přijímací zkouška, a dalších kritérií přijímacího řízení.

• Ředitel školy zařadí daného uchazeče z tohoto alternativního pořadí do
výsledného pořadí všech ostatních uchazečů, kteří jsou hodnoceni na
základě všech součástí přijímací zkoušky včetně zkoušek z českého jazyka,
a to na místo shodné s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí. Pokud
je takových uchazečů více, zařazují se do celkového pořadí postupně,
přičemž po každém zařazení dojde k posunu všech uchazečů pod zařazeným
uchazečem.



9

Důležité odkazy:
• Přijímání do středního vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, 

MŠMT ČR: 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-
vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore

• Informace pro uchazeče ze zahraničí ve školním roce 
2024/2025: 

https://www.msmt.gov.cz/file/63563

• Doporučený vzor rozhovoru nahrazujícího zkoušku z českého 
jazyka ve školním roce 2024/2025

https://www.msmt.cz/file/63930

• Informace pro uchazeče z Ukrajiny ve školním roce 2024/2025:

https://www.msmt.gov.cz/file/63706

https://www.msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://www.msmt.gov.cz/file/63563/
https://www.msmt.cz/file/63930/
https://www.msmt.gov.cz/file/63706/


10

Neveřejná verze materiálu v IS Certis:


